О плане мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства, на 2018 - 2020 годы

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июня 2018 года N 472-п

О плане мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства, на 2018 - 2020 годы

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 года N 240 "Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства"

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства, на 2018 - 2020 годы (далее - план).

2. Структурным подразделениям аппарата Правительства области, иным органам исполнительной власти Ярославской области:

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий плана.

2.2. Представлять информационно-аналитические материалы о реализации плана в управление по социальной и демографической политике Правительства области один раз в полугодие до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

3. Управлению по социальной и демографической политике Правительства области осуществлять проведение мониторинга реализации плана один раз в полугодие до 30 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов области обеспечить выполнение мероприятий плана.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства области, курирующего вопросы здравоохранения, труда и социальной защиты, семейной и демографической политики.

6. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Исполняющий обязанности
Председателя
Правительства области
Р.А.КОЛЕСОВ
План мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства, на 2018 - 2020 годы

Утвержден
постановлением
Правительства области
от 28.06.2018 N 472-п

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители (в установленном порядке)

	1
	2
	3
	4

	I. Мероприятия, направленные на развитие инструментов материальной поддержки семей при рождении и воспитании детей

	1
	Разработка областной целевой программы Ярославской области "Семья и дети Ярославии" на 2021 - 2025 годы
	II квартал 2020 года
	УСДП, ДО, ДК, ДТиСПН, ДЗиФ, ДГСЗН, ДФКСиМП

	2
	Оптимизация и совершенствование механизма оказания социальной поддержки граждан, воспитывающих детей
	ежегодно
	ДТиСПН, ДЗиФ, ДО, ДК, ДТ, УСДП, ОМС

	3
	Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан
	ежегодно
	ДС, ДФКСиМП, ДТиСПН, УСДП, ОМС

	4
	Создание условий для совмещения обязанностей по воспитанию детей с трудовой деятельностью и организация профессионального обучения (переобучения) женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет
	ежегодно
	ДГСЗН, ДО, ГОАУ ЯО ИРО, УСДП

	II. Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры детства

	5
	Развитие инфраструктуры дошкольного образования
	ежегодно
	ДО, ДС, ОМС

	6
	Обеспечение доступности образования
	ежегодно
	ДО

	7
	Создание современной образовательной среды для школьников: введение новых мест в общеобразовательных организациях и оснащение их современными средствами обучения
	2020 год
	ДО, ДС, ОМС

	8
	Создание ресурсного центра по оказанию ранней помощи детям
	2018 - 2020 годы
	ДО, ДТиСПН, ДЗиФ

	9
	Создание современной инфраструктуры медицинской помощи детям
	2020 год
	ДЗиФ

	10
	Укрепление материально-технической базы государственных медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь детям
	ежегодно
	ДЗиФ

	11
	Обеспечение развития детско-юношеского спорта, доступности инфраструктуры физической культуры и спорта для детей и молодежи
	ежегодно
	ДФКСиМП, ОМС

	12
	Укрепление материально-технической базы государственных и муниципальных загородных организаций отдыха детей и их оздоровления
	ежегодно
	УСДП, ДЗиФ, ДТиСПН, ОМС

	13
	Организация мероприятий по развитию детско-юношеского туризма в муниципальных образованиях области
	ежегодно
	ДО

	III. Мероприятия, направленные на совершенствование медицинской помощи детям и формирование основ здорового образа жизни

	14
	Реализация комплексного плана "Здоровое детство" на 2017 и 2018 годы
	2018 год
	УСДП, ДТиСПН, ДО, ГУ ЯО ЯОМИЦ, СУМ МО ЯО, СО НКО

	15
	Реализация скрининговых программ для беременных женщин и новорожденных детей
	ежегодно
	ДЗиФ, медицинские организации, СО НКО

	16
	Обеспечение психологического сопровождения процесса лечения детей с хронической и тяжелой патологиями в ГБУЗ ЯО "Областная детская клиническая больница"
	ежегодно
	ДЗиФ, ГБУЗ ЯО "Областная детская клиническая больница"

	17
	Развитие медицинской реабилитации детей в ГБУЗ ЯО "Областная детская клиническая больница"
	ежегодно
	ДЗиФ, ГБУЗ ЯО "Областная детская клиническая больница"

	18
	Ведение регионального сегмента федерального регистра детей с редкими заболеваниями, обеспечение детей с орфанными заболеваниями специальным лечением и питанием
	2018 - 2020 годы
	ДЗиФ

	19
	Обеспечение детей с хронической патологией лечебным питанием, средствами контроля и расходными материалами к ним, а также средствами реабилитации
	ежегодно
	ДЗиФ, СО НКО

	20
	Поддержка деятельности службы раннего вмешательства для семей, в которых родился ребенок с ограниченными возможностями здоровья, на базе ГБУЗ ЯО "Областной перинатальный центр"
	ежегодно
	ДЗиФ, ГБУЗ ЯО "Областной перинатальный центр"

	21
	Проведение профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних, в том числе диспансеризация детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, пребывающих в стационарных организациях системы здравоохранения, образования и социальной защиты
	ежегодно
	ДЗиФ, ДО, ДТиСПН, медицинские организации

	22
	Организация консультативного приема врачей-наркологов в помещениях подразделений по делам несовершеннолетних отделов Министерства внутренних дел Российской Федерации по городским районам
	ежегодно
	УМВД, ДЗиФ

	23
	Реализация программ и проектов, направленных на формирование здорового образа жизни детей, подростков и молодежи
	ежегодно
	ДО, ДЗиФ, ДФКСиМП, УСДП, ГУ ЯО ЯОМИЦ, СУМ МО ЯО

	24
	Организация работы по раннему выявлению употребления психоактивных веществ и профилактике аддиктивного поведения детей и молодежи
	ежегодно
	ДЗиФ, медицинские организации, ДО, ДФКСиМП, УСДП

	IV. Мероприятия, направленные на повышение доступности качественного образования детей

	25
	Реализация Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года
	ежегодно
	ДО

	26
	Реализация Концепции развития психологической службы в системе образования
	ежегодно
	ДО

	27
	Развитие дистанционного образования
	ежегодно
	ДО

	28
	Реализация регионального проекта "Доступное дополнительное образование в Ярославской области"
	ежегодно
	ДО, ДК, ОМС

	29
	Внедрение новых направлений профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации педагогических работников по вопросам работы с обучающимися с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью
	ежегодно
	ДО

	30
	Выполнение комплекса мер по реализации Концепции общенациональной системы выявления и развития молодых талантов
	ежегодно
	ДО, ДК, ДФКСиМП, УСДП

	V. Мероприятия, направленные на культурное и физическое развитие детей

	31
	Проведение интеллектуальных, спортивных и творческих конкурсов, фестивалей, соревнований, физкультурных мероприятий, в том числе с участием детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из приемных семей
	ежегодно
	ДО, ДК, ДФКСиМП, УМВД, СО НКО

	32
	Совершенствование системы физического воспитания детей, в том числе внедрение в образовательных организациях Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)
	ежегодно
	ДО, ДФКСиМП

	33
	Создание школьных спортивных клубов на базе государственных образовательных организаций
	2019 и 2020 годы
	ДО

	34
	Обеспечение функционирования в вечернее время спортивных залов общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций для занятий в них обучающихся
	ежегодно
	ДО, ОМС

	VI. Мероприятия, направленные на развитие системы детского отдыха и детского туризма

	35
	Совершенствование нормативной правовой базы, регламентирующей систему организации отдыха детей и их оздоровления на территории Ярославской области
	ежегодно
	УСДП, ДО, ДФКСиМП, ДЗиФ, ДТиСПН, ДТур

	36
	Обеспечение предоставления мер социальной поддержки в сфере организации и оздоровления детей
	ежегодно
	УСДП, ДТиСПН, ДЗиФ, ДО, ДФКСиМП, ОМС

	37
	Государственная поддержка социально значимых проектов в сфере организации отдыха и оздоровления детей
	ежегодно
	УСДП

	38
	Ведение перечня туристских маршрутов для детей
	ежегодно с учетом принятия Федерального закона о внесении изменений в законодательство в сфере организации и отдыха и оздоровления детей
	ДО

	39
	Разработка и реализация туристских проектов для детей, в том числе включающих туристско-спортивные слеты, сборы, экскурсии
	ежегодно
	ДК, ДО, ДТур

	40
	Разработка и реализация программ областных профильных смен для детей по следующим направлениям: патриотическое воспитание, творческое развитие, спортивно-туристическое, развитие лидерского потенциала, поддержка деятельности молодежных и детских общественных объединений, профилактика асоциального поведения, социализация детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	ежегодно
	УСДП, ДФКСиМП, ДО, ДК, ОМС, СО НКО

	VII. Мероприятия, направленные на обеспечение информационной безопасности детей

	41
	Организация и проведения мероприятий, информационных кампаний/дней единых действий, направленных на формирование безопасности детей в информационной среде
	ежегодно
	УМВД, УСДП, ДК, ДО, ДФКСиМП, ДИС

	42
	Создание и распространение позитивного контента на страницах ОИВ на портале органов государственной власти Ярославской области, официальных сайтах общественных организаций в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	ежегодно
	ОИВ, СО НКО

	43
	Организация и проведения мероприятий (семинаров, совещаний, круглых столов, тренингов, практикумов, конференций) для педагогических работников образовательных организаций по вопросу обеспечения информационной безопасности для участников образовательного процесса
	ежегодно
	ДО, ОМС

	44
	Организация проверки библиотечных фондов на предмет выявления литературы, включенной в федеральный список экстремистских материалов и соответствия фондов открытого доступа библиотек требованиям Федерального закона от 29 декабря 2010 года N 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию"
	2018 год
	ДК, ДО, ОМС

	45
	Размещение на региональных информационных ресурсах ссылок для приема сообщений граждан о возможном наличии на страницах сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" запрещенной информации
	ежегодно
	ДИС, УМК

	VIII. Мероприятия, направленные на обеспечение равных возможностей для детей, нуждающихся в особой заботе государства

	46
	Реализация Концепции развития ранней помощи в Российской Федерации, разработка и реализация программ обучения членов семей, в которых имеются дети-инвалиды, подбору и использованию технических средств реабилитации, навыкам ухода за детьми-инвалидами
	ежегодно
	ДТиСПН, ДО, ДЗиФ, УСДП, СО НКО

	47
	Разработка комплекса мер по снижению вторичного сиротства
	ежегодно
	ДО, ДЗиФ, УСДП

	48
	Мониторинг результативности работы по устройству в семьи детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и сопровождению семей, взявших на воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	ежегодно
	ДО

	49
	Повышение квалификации специалистов, работающих с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, в том числе специалистов "школ приемных родителей"
	ежегодно
	ДО

	50
	Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	ежегодно
	ДИЗО, ДО

	51
	Организация работы, направленной на развитие профессионального сообщества приемных родителей:
- реализация программы "Школа семейного театра" в качестве формы социальной, психологической и культурной адаптации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, практика семейных форм устройства детей;
- организация работы реабилитационно-развивающего лагеря для приемных детей и родителей "Родные сердца"
	ежегодно
	ДО, АНО "АСП "Моя семья"

	52
	Развитие практик оказания комплексной помощи семьям с детьми-инвалидами на базе организаций здравоохранения, образования и социальной защиты населения
	ежегодно
	ДЗиФ, ДО, ДТиСПН

	53
	Развитие стационарозамещающих технологий предоставления социальных услуг в сфере социального обслуживания для детей-инвалидов
	2020 год
	ДТиСПН, ДОС

	54
	Развитие системы инклюзивного профессионального образования инвалидов
	ежегодно
	ДО

	55
	Проведение областных мероприятий для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья
	ежегодно
	ДФКСиМП, ДК, ДО, УСДП

	IX. Мероприятия, направленные на развитие системы защиты и обеспечения прав и интересов детей

	56
	Проведение для семей и детей областных и муниципальных мероприятий, направленных на пропаганду семейных ценностей, ценности детства, повышение престижа материнства и отцовства
	ежегодно
	УСДП, ДФКСиМП, ГУ ЯО ЯОМИЦ, ОМС

	57
	Проведение Областного родительского форума
	2019 год
	УСДП, ДО, ДТиСПН, ДЗиФ, СО НКО

	58
	Государственная поддержка системы клубов молодых семей в муниципальных образованиях области
	ежегодно
	ДФКСиМП, ГУ ЯО ЯОМИЦ, СУМ МО ЯО

	59
	Проведение конкурсного отбора проектов СО НКО в сфере профилактики социального сиротства, защиты семьи, материнства, отцовства и детства, развития институтов брака и семьи (в рамках проведения конкурса проектов СО НКО по иным направлениям социально ориентированной деятельности)
	ежегодно
	ДОС

	60
	Развитие региональной системы профилактики детского и семейного неблагополучия в целях предупреждения социального сиротства
	ежегодно
	УСДП, ДТиСПН, ДО, ДЗиФ, ДГСЗН, ОМС

	61
	Взаимодействие с Фондом поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, по реализации социально значимых проектов
	ежегодно
	УСДП, ДО, ДТиСПН, ДЗиФ, ОМС

	62
	Проведение Дней правовой помощи, Дней бесплатной юридической помощи, акций, направленных на защиту прав и интересов детей
	ежегодно
	УСДП, УМВД, ОМС

	63
	Проведение детских общественных приемных при территориальных комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав
	ежегодно
	УСДП, ОМС

	64
	Поддержка деятельности служб "Телефон доверия" по оказанию экстренной помощи семьям и детям
	ежегодно
	УСДП, ДО, ДТиСПН, ОМС

	65
	Проведение в образовательных организациях работы, направленной на разъяснение несовершеннолетним ответственности за совершение противоправных деяний
	ежегодно
	УМВД, ДО

	X. Мероприятия, направленные на создание индустрии детских товаров и обеспечение детей качественными продуктами питания

	66
	Совершенствование организации питания обучающихся
	ежегодно
	ДО, ОМС, образовательные организации, ДАПКиПР

	67
	Проведение мониторинга организации питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений
	ежегодно
	ДО, образовательные организации

	XI. Организационные мероприятия

	68
	Проведение мониторинга социально-демографической ситуации и положения детей и семей, имеющих детей, в Ярославской области, подготовка ежегодного доклада о положении детей и семей, имеющих детей, в Ярославской области, ежегодного доклада об анализе состояния охраны прав детей в Ярославской области
	ежегодно
	УСДП, ДО, ДЗиФ, ДТиСПН, ДК, ДФКСиМП, ДИЗО, ДС, ДГСЗН, ДАКиПР, УМВД

	69
	Изготовление информационно-методических материалов по вопросам семейной и демографической политики, подготовка и проведение цикла телепередач "Семейный круг", посвященных лучшим практикам семейного воспитания, пропаганде семейных ценностей
	ежегодно
	УСДП

	70
	Освещение в средствах массовой информации мероприятий, направленных на реализацию политики в интересах детей
	ежегодно
	ОИВ

Список используемых сокращений
АНО "АСП "Моя семья" - автономная некоммерческая организация "Агентство социальной поддержки семьи и защиты семейных ценностей "Моя семья"
ГБУЗ ЯО - государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ярославской области
ГОАУ ЯО ИРО - государственное образовательное автономное учреждение Ярославской области "Институт развития образования"
ГУ ЯО ЯОМИЦ - государственное учреждение Ярославской области "Ярославский областной молодежный информационный центр"
ДАПКиПР - департамент агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской области
ДГСЗН - департамент государственной службы занятости населения Ярославской области
ДЗиФ - департамент здравоохранения и фармации Ярославской области
ДИЗО - департамент имущественных и земельных отношений Ярославской области
ДИС - департамент информатизации и связи Ярославской области
ДК - департамент культуры Ярославской области
ДО - департамент образования Ярославской области
ДОС - департамент общественных связей Ярославской области
ДС - департамент строительства Ярославской области
ДТ - департамент транспорта Ярославской области
ДТиСПН - департамент труда и социальной поддержки населения Ярославской области
ДТур - департамент туризма Ярославской области
ДФКСиМП - департамент по физической культуре, спорту и молодежной политике Ярославской области
ОИВ - органы исполнительной власти Ярославской области
ОМС - органы местного самоуправления муниципальных образований области
СО НКО - социально ориентированные некоммерческие организации
СУМ МО ЯО - социальные учреждения молодежи муниципальных образований Ярославской области
УМВД - Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ярославской области
УМК - управление массовых коммуникаций Правительства области
[bookmark: _GoBack]УСДП - управление по социальной и демографической политике Правительства области